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전주삼천남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.30)

(2차추경예산)

전주삼천남초등학교



전주삼천남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-30 예산액 1,530,577,000

제2021학년도 전주삼천남초등학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입·세출 각각 1,191,904,000원"을 "세입·세출 각각 1,530,577,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주삼천남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,530,577 1,191,904 338,673 28.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 510 15,805 1

학생복지/교육격차 해소 39,497 419,930 27.4

기본적 교육활동 22,458 166,918 10.9

선택적 교육활동 208,981 563,255 36.8

교육활동 지원 1,228 59,959 3.9

학교 일반운영 65,999 294,710 19.2

학교시설 확충 0 10,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 338,413 1,202,261 78.5

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 0 288,645 18.8

자체수입 행정활동수입 60 2,510 0.1

기타수입 전년도이월금 0 36,961 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,202,461 863,848 338,613

1.지방교육자치단체이전수입 1,202,261 863,848 338,413

1.교육비특별회계전입금수입 1,202,261 863,848 338,413

1.교육비특별회계전입금 1,202,261 863,848 338,413

1.학교운영비전입금 422,118 397,982 24,136 초등학교기본운영비 : 21,843,000원 * 1교 = 21,843,000

유치원기본운영비 : 2,293,000원 * 1교 = 2,293,000

2.목적사업비전입금 396,642 183,653 212,989
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,690,000원 * 1교 =
2,690,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,540,000원 * 1교 =
4,540,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

35,647,000원 * 1교 =
35,647,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,119,000원 * 1교 =
16,119,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 573,000원 * 1교 =
573,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제강사 인

건비 : 9,792,000원 * 1교 =
9,792,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비(급식비,

명절휴가비) : 740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(1차) : 9,913,000원 * 1교 =
9,913,000

(성립전_2추)도서관 학부모자원봉사자 활동비 

및 동아리 지원비  : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)[목] 교육공무직원(교육장임용) 

대체인력 인건비 : 143,000원 * 1교 =
143,000

(성립전_2추)[목] 교육공무직원(교육장임용) 

대체인력 인건비 : 79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)[목] 교육공무직원(교육장임용) 

대체인력 인건비 : 288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 

12,627,000원 * 1교 =
12,627,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 3,157,000

원 * 1교 =
3,157,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원비 : 

372,000원 * 1교 =
372,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원비 : 

1,488,000원 * 1교 =
1,488,000

(성립전_2추)학부모 책모임 지원 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비  : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선지원비 : 6,144,000원 * 1교 =
6,144,000

(성립전_2추)장애인편의시설 확충  : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)공립유치원 재량휴업일 대체수당

 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)유치원 실내 누리놀이터 조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사 운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 9,196,000

원 * 1교 =
9,196,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영  : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 3,997,000원 * 1교 =
3,997,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 40,987,000원 * 1교 =
40,987,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(3차) : 7,117,000원 * 1교 =
7,117,000

3.급식비지원금 214,923 214,923 0

4.방과후학교활동비지원금 72,670 8,720 63,950
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

57,750,000원 * 1교 =
57,750,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

5.돌봄활동운영비지원금 50,110 36,000 14,110
(성립전_2추)초등돌봄프로그램운영비 : 

14,110,000원 * 1교 =
14,110,000

6.현장체험학습비지원금 570 0 570
(성립전_2추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 570,000원 * 1교 =
570,000

7.누리과정비지원금 45,228 22,570 22,658
(성립전_2추)누리과정 무상교육비 : 1,580,000

원 * 1교 =
1,580,000

(성립전_2추)누리과정 무상교육비 : 

10,648,000원 * 1교 =
10,648,000

(성립전_2추)누리과정 방과후과정 교육비 : 

9,442,000원 * 1교 =
9,442,000

(성립전_2추)누리과정 방과후과정 교육비 : 

988,000원 * 1교 =
988,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)유치원 현장실습비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)유치원 현장실습비 : 100,000원*1

명=
100,000

2.자체수입 291,155 291,095 60
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 288,645 288,645 0

1.수익자부담수입 288,645 288,645 0

1.급식비 47,445 47,445 0

1.급식비 37,050 37,050 0

2.우유급식비 10,395 10,395 0

2.방과후학교활동비 192,000 192,000 0

1.방과후학교활동비 192,000 192,000 0

3.현장체험학습비 27,000 27,000 0

1.현장체험학습비 27,000 27,000 0

4.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

5.기타수익자부담수입 18,200 18,200 0

1.기타수익자부담수입 18,200 18,200 0

2.행정활동수입 2,510 2,450 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60 공사수도광열비 : 20,000원*3회 = 60,000

2.자산수입 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

3.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 36,961 36,961 0

1.전년도이월금 36,961 36,961 0

1.순세계잉여금 36,961 36,961 0

6김선화 2021년 09월 30일 14시 57분 41초 전라북도교육청 전주삼천남초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 36,961 36,961 0

1.순세계잉여금 36,961 36,961 0

세입합계 1,530,577 1,191,904 338,673
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,805 15,295 510

1.기타 교직원보수 8,255 7,745 510

1.교직원대체인건비 8,255 7,745 510

1.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 성과상여금5,184 5,184 0

1.기간제교원인건비 5,184 5,184 0

2.[유][목]기간제교사 성과상여금 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

3.[초][목]교육공무직원(교육장) 대체인건비510 0 510

1.기간제직원인건비 494 0 494
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 70,430원

*2일 =
141,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 70,430원

*1일*1명 =
71,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 281,720원

*1명 =
282,000

2.기간제직원법정부담금 16 0 16
(성립전_2추)대체인력 법정부담금 : 6,000

원*1개월 =
6,000

(성립전_2추)대체인력 법정부담금 : 1,000

원*2일 =
2,000

(성립전_2추)대체인력 법정부담금 : 고용

보험(5,000원)+산재보험(3,000원) =
8,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,550 7,550 0

1.교직원연수 5,550 5,550 0

1.[초]자율연수 5,550 5,550 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 419,930 380,433 39,497

1.급식 관리 295,383 268,543 26,840

1.학교급식운영 295,383 268,543 26,840

1.[초]급식재료구입비 240,762 223,118 17,644
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 240,762 223,118 17,644
(성립전_2추)친환경농산물(쌀포함)급식비 

지원 : 250원*50,508회=
12,627,000

(성립전_2추)친환경농산물(쌀포함)급식비 

지원 : 250원*12,628회=
3,157,000

(성립전_2추)바이전주상품 부식비 : 30원

*49,600회=
1,488,000

(성립전_2추)바이전주상품 부식비 : 50원

*7,440회=
372,000

2.[초]우유급식비 10,395 10,395 0

1.우유대금 10,395 10,395 0

3.[초]급식운영비 34,505 34,505 0

1.일반수용비 26,855 26,855 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 525 525 0

1.기간제직원인건비 525 525 0

5.[초]학교급식기구 구입 9,196 0 9,196

1.일반수용비 3,220 0 3,220
(성립전_2추)코팅팬 구입 : 29,000원*30개

=
870,000

(성립전_2추)코팅그리드 구입 : 30,000원

*40개=
1,200,000

(성립전_2추)타공팬 구입 : 25,000원*30개

=
750,000

(성립전_2추)일반팬 구입 : 20,000원*20개

=
400,000

2.비품구입비 5,976 0 5,976
(성립전_2추)냉장냉동고 구입 : 2,150,000

원*1개=
2,150,000

(성립전_2추)저울 구입 : 420,000원*1개= 420,000

(성립전_2추)오븐트롤리 구입 : 2,656,000

원*1개=
2,656,000

(성립전_2추)세탁기 구입 : 750,000원*1개

=
750,000

2.보건관리 51,978 39,321 12,657

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,190 19,190 0

1.[초]학생건강검사 8,470 8,470 0

1.학생복지비 8,470 8,470 0

2.[초]보건실운영 6,100 6,100 0

1.운영수당 850 850 0
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2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]감염병예방관리(학교방역비지원)2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학교환경위생관리 32,788 20,131 12,657

1.[초]먹는물관리 3,477 3,477 0

1.일반수용비 3,477 3,477 0

2.[초]공기질측정 10,660 10,660 0

1.일반수용비 10,660 10,660 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비18,251 5,594 12,657

1.기간제직원인건비 15,766 5,211 10,555
(성립전_2추)(목)인건비 : 

1,105,000+4,605,000 =
5,710,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 8,720원*35일*4

시간*3명=
3,663,000

(성립전_2추)(목)부대경비 : 5,000원*35일

*3명=
525,000

(성립전_2추)(목)부대경비 : 

117,000+540,000 =
657,000

2.기간제직원법정부담금 2,485 383 2,102
(성립전_2추)(목)4대보험 기관부담금 : 

200,250원*2개월*3명=
1,202,000

(성립전_2추)(목)4대보험 기관부담금 : 

115,000+785,000 =
900,000

3.학생복지 72,569 72,569 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]소빛두드림 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.[초]소빛마음열기 15,900 15,100 800

1.운영수당 2,400 0 2,400
모래놀이치료 강사비 : 50,000원*3명*16회

=
2,400,000
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2.교육운영비 13,500 15,100 -1,600 심리상담 : -50,000원*4명*8회= -1,600,000

3.[초]소빛마음충전교실 14,192 14,592 -400

1.운영수당 7,232 6,432 800
소빛울타리 가족상담 강사비 : 50,000원

*16회=
800,000

2.교육운영비 6,960 8,160 -1,200
소빛울타리 가족지원(가족상담) : -20,000

원*4명*15회=
-1,200,000

4.[초]소빛어울림 5,800 5,400 400

1.일반수용비 400 0 400 교사동아리 운영비 : 20,000원*20명= 400,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 4,800 4,800 0 소빛동행 : 100,000원*6회 = 600,000

소빛나눔(반찬) : -20,000원*5명*6회= -600,000

5.[초]복지실운영 2,988 3,788 -800

1.무기계약직원인건비 200 1,000 -800 시간외근무수당 : -80,000원*10개월= -800,000

2.일반수용비 1,188 1,188 0

3.여비 960 960 0

4.목적사업업무추진비 640 640 0

2.학생복지운영 30,369 30,369 0

1.[초]졸업앨범제작 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.[초]학생교과서구입 26,219 26,219 0

1.교육운영비 26,219 26,219 0

3.기본적 교육활동 166,918 144,460 22,458

1.교과 활동 122,749 100,861 21,888

1.교과활동지원 45,240 41,140 4,100

1.[초]학습준비물구입 12,960 12,960 0

1.학습준비물 12,960 12,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0
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4.[초]기초학력지도 11,580 11,580 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,544 8,544 0

2.교육운영비 3,456 3,456 0

6.[초]학교로 찾아가는 실행연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 760 0 760
(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 운

영물품 구입 : 380,000원*2회=
760,000

2.운영수당 440 0 440
(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 강

사비 : 110,000원*2회*2명=
440,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 협

의회비 : 75,000원*4회=
300,000

7.[초]기초학력 보조교사제 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)예비교원 활동비 : 500,000원

*4명=
2,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)기초학력보조교사 운영물품 

구입 : 150,000원*4학급 =
600,000

2.과학 교과활동 7,400 7,400 0

1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 5,400 5,600 -200 과학실 환경 정비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 2,000 1,800 200 과학실 TV 교체 : 500,000원*1회= 500,000

과학실 마이크 교체 : -300,000원*1회= -300,000

3.체육 교과활동 13,320 9,420 3,900

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

3.[초]학교스포츠클럽 활동 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)1학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 9,000원*54.3명=
489,000

(성립전_2추)2학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 9,000원*71명=
639,000
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(성립전_2추)3학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 9,000원*76명=
684,000

(성립전_2추)4학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 9,000원*72명=
648,000

(성립전_2추)5학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 9,000원*80명=
720,000

(성립전_2추)6학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 9,000원*80명=
720,000

4.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.선택 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]기타교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 8,700 5,900 2,800

1.[초]교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]방과후교육활동 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)방과후교육활동 운영비 : 

100,000원*6개월*4명=
2,400,000

(성립전_2추)방과후교육활동 운영비 : 

100,000원*4개월*1명=
400,000

7.유치원 교과활동 41,789 30,701 11,088

1.[초]교과운영 12,372 13,512 -1,140

1.교육운영비 9,000 9,300 -300
교육과정 운영 물품 및 교재교구구입  : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.비품구입비 3,372 4,212 -840 교수학습용 비품구입 : -420,050원*2회= -840,000

2.[초]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,800 0 1,800
다붓다붓두레놀이 강사비 : 150,000원*2명

*6개월=
1,800,000

2.교육운영비 1,500 3,300 -1,800 다붓다붓두레놀이운영 : -150,000원*12회= -1,800,000

3.[유][유]유아학비 기본과정 운영 26,117 13,889 12,228
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1.교육운영비 26,117 13,889 12,228
(성립전_2추)오전간식비 : 1,200원*64명

*60일=
4,608,000

(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 128,000

원*10회=
1,280,000

(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 86,357원

*10회=
864,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

(성립전_2추)체육복 구입 : 31,000원*64명

=
1,984,000

(성립전_2추)체육복 구입 : 30,000원*10명

=
300,000

(성립전_2추)방학중 급식비 : 2,000원*64

명*14일=
1,792,000

2.창의적 체험활동 44,169 43,599 570

1.자율활동 11,630 11,630 0

1.[초]학생회활동지원 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.[초]학급교육활동경비 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 30,439 29,869 570

1.[초]수학여행 3,439 2,869 570

1.교육운영비 3,439 2,869 570
(성립전_2추)수학여행비 지원금 : 114,000

원*5명=
570,000

2.[초]현장학습 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.[초]진로계획활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 563,255 354,274 208,981

1.방과후학교 운영 539,815 333,374 206,441

1.방과후학교운영 273,629 211,739 61,890

1.[초]교과프로그램 253,370 195,620 57,750
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1.운영수당 189,870 144,620 45,250
(성립전_2추)방과후학교 강사비(자유수강

권 대상자) : 30,000원*7개월*215.475명 =
45,250,000

2.교육운영비 63,500 51,000 12,500
(성립전_2추)방과후학교 교재교구비(자유수강권 

대상자) : 10,000원*7개월*142.85명=
10,000,000

(성립전_2추)EBS스스로 배움터 수강(자유

수강권) : 25,000원*5개월*20명=
2,500,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,759 11,019 740

1.무기계약직원인건비 10,823 10,083 740 (성립전_2추)가족수당 : 440,000원*1명= 440,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 936 936 0

3.[초]도시지역방과후학교 운영 8,500 5,100 3,400

1.일반수용비 3,320 2,220 1,100
(성립전_2추)방과후지원실 사무용품 구입

 : 110,000원*10회=
1,100,000

2.운영수당 0 880 -880
(성립전_2추)방과후강사 수업료 보전비 : 

112,000원*10명=
1,120,000

방과후강사 수업료 보전비 : -100,000원

*10명*2개월=
-2,000,000

3.전기요금 3,000 1,000 2,000 방과후교실 전기요금 : 500,000원*4개월= 2,000,000

4.교육운영비 2,180 1,000 1,180
(성립전_2추)방과후수업 운영비 : 118,000

원*10회=
1,180,000

2.돌봄교실운영 146,371 73,265 73,106

1.[초]돌봄교실운영 68,310 54,200 14,110

1.기간제직원인건비 550 240 310
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

10,000원*31일=
310,000

2.일반수용비 14,000 6,000 8,000
(성립전_2추)돌봄교실 운영물품 구입 : 

2,000,000원*4교실=
8,000,000

3.운영수당 12,800 12,800 0

4.전기요금 2,780 500 2,280
(성립전_2추)돌봄교실 전기요금 : 

2,280,000원*1회=
2,280,000

5.교육운영비 38,180 34,660 3,520
(성립전_2추)돌봄교실 활동재료비  : 

11,000원*80명*4개월=
3,520,000

2.[초]돌봄전담사운영 78,061 19,065 58,996

1.무기계약직원인건비 67,451 14,965 52,486
(성립전_2추)기본급 : 3,680,000원*3개월 

=
11,040,000

(성립전_2추)기본급 : 895,290원*4명*6개

월 =
21,487,000

(성립전_2추)근속수당 : 61,250원*4명*6개

월=
1,470,000

(성립전_2추)근속수당 : 193,000원*3개월 

=
579,000

(성립전_2추)급식비 : 560,000*3개월 = 1,680,000

(성립전_2추)급식비 : 136,250원*4명*6개

월 =
3,270,000

(성립전_2추)가족수당 : 110,000원*4명*6

개월 =
2,640,000
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(성립전_2추)가족수당 : 440,000원*3개월 

=
1,320,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 45,000원*4명

*6개월=
1,080,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 200,000원*3

개월 =
600,000

(성립전_2추)[목]대체인건비 : 240,000원

*3개월 =
720,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*4명 

=
900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*4명

*1회=
900,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*4명*2회=
4,800,000

2.기간제직원인건비 600 0 600
(성립전_2추)대체근로자 인건비 : 50,000

원*2명*6개월=
600,000

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.무기계약직원법정부담금 7,810 1,900 5,910
(성립전_2추)4대보험료 기관부담금 : 

1,970,000원*1분기분 =
1,970,000

(성립전_2추)4대보험료 기관부담금 : 

164,160원*4명*6개월=
3,940,000

3.유치원방과후과정운영 119,815 48,370 71,445

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 257 815 -558

1.교육운영비 257 815 -558
방과후과정 운영물품구입 : -558,000원*1

회=
-558,000

2.[유][유]유치원 시간제기간제교사 인건비94,223 38,874 55,349

1.기간제교원인건비 86,893 35,541 51,352
(성립전_2추)기본급 : 1,252,990원*3명*6

개월=
22,554,000

(성립전_2추)정근수당 : 상반기(465,830원

+106,950원) =
573,000

(성립전_2추)정근수당 : 324,650원*2명*1

개월=
650,000

(성립전_2추)정근수당 가산금 : 25,000원

*1명*6개월=
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*1명*6

개월=
1,320,000

(성립전_2추)교육연구비 : 32,500원*3명*6

개월=
585,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*3명*6

개월=
2,250,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3명

*6개월=
2,520,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

56,650원*3명*6개월=
1,020,000

(성립전_2추)방학중 초과근무수당 : 

960,000원*3명*2개월 =
5,760,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 696,330원*3명

*2개월=
4,178,000

(성립전_2추)정규교사(시간제강사)인건비

 : 1,632,000원*3명*2개월=
9,792,000

2.기간제교원법정부담금 7,330 3,333 3,997
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

222,050원*3명*6개월=
3,997,000
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3.[유][유]유아학비 방과후과정 운영19,111 8,681 10,430

1.운영수당 13,248 6,912 6,336
(성립전_2추)특성화 강사비 : 96,000원*6

학급*11회=
6,336,000

2.교육운영비 5,863 1,769 4,094
(성립전_2추)방과후 간식비(보존식 포함)

 : 630원*64명*58일=
2,339,000

(성립전_2추)특성화 재료비 : 76,700원*10

회=
767,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 98,800원

*10회=
988,000

4.[유]방학중 방과후과정 혼합급식개선 지원비6,144 0 6,144

1.교육운영비 6,144 0 6,144
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식

개선 지원비 : 2,400원*40일*64명=
6,144,000

5.[유]재량휴업일 돌봄대체수당 지원금 80 0 80

1.운영수당 80 0 80
(성립전_2추)재량휴업일 돌봄대체수당 : 

10,000원*8시간=
80,000

2.독서활동 23,440 20,900 2,540

1.독서활동운영 23,440 20,900 2,540

1.[초]도서구입 18,600 18,600 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]학교도서관 운영지원 2,100 0 2,100

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 운영물

품 구입 : 270,000원*2회=
540,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모자원봉사활동 교통비 :

 10,000원*150회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 다과구

입 : 30,000원*2회=
60,000

4.[초]학부모 책모임 운영 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440
(성립전_2추)학부모 책모임 도서 구입 : 

10,000원*4권*11명=
440,000

5.교육활동 지원 59,959 58,731 1,228

1.교무업무 운영 17,692 17,692 0

1.교무학사운영 17,692 17,692 0

1.[초]교무학사운영 6,422 6,422 0
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1.일반수용비 5,828 5,828 0

2.교육운영비 594 594 0

2.[초]교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

4.[초]환경정리 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.생활지도운영 14,498 14,498 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]학부모안전도우미회 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방 6,258 6,258 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스 3,758 3,758 0

1.일반수용비 3,758 3,758 0

3.학생안전교육 3,240 3,240 0

1.[초]소방훈련 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0
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3.학습지원실 운영 18,130 25,130 -7,000

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 16,430 23,430 -7,000

1.[초]학교정보화지원 16,430 23,430 -7,000

1.일반수용비 9,900 10,900 -1,000 전산물품 구입비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.비품구입비 6,530 12,530 -6,000 컴퓨터, 모니터 구입 : -2,000,000원*3대= -6,000,000

4.교육여건 개선 9,639 1,411 8,228

1.교육환경개선 9,639 1,411 8,228

1.[초]교실환경개선 9,639 1,411 8,228

1.비품구입비 9,639 1,411 8,228 관리실 비품 구입 : 1,645,600원*5종*1회= 8,228,000

6.학교 일반운영 294,710 228,711 65,999

1.학교기관 운영 132,056 93,567 38,489

1.부서기본운영 23,843 24,118 -275

1.[초]교장실운영 9,863 9,863 0

1.일반업무추진비 6,395 6,395 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 12,820 13,095 -275

1.일반수용비 6,050 6,085 -35 기본사무용품 : 100,000원*5회= 500,000

프린터 토너 등 : 55,000원*10개= 550,000

무상우유 배송비 : -217,000원*5회= -1,085,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 560 800 -240 특근매식비 : -8,000원*30일= -240,000

3.[초]교무부운영 1,160 1,160 0
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1.교직원복지비 1,160 1,160 0

2.병설유치원기본운영 98,813 62,749 36,064

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금11,600 11,600 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

2.[초]유치원 시설장비유지 14,865 7,794 7,071

1.일반수용비 14,865 7,794 7,071 소규모수선비 : 707,100원*10회= 7,071,000

3.[유]유치원운영 37,566 40,646 -3,080

1.기간제교원인건비 870 870 0

2.일반수용비 18,311 20,251 -1,940 사무용품 구입 : -795,000원*1회= -795,000

전산장비 및 전산소모품 : -411,250원*4회

=
-1,645,000

교내환경용품 : -200,000원*1회= -200,000

자율연수경비  : -150,000원*2회= -300,000

학부모교육 운영물품 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.운영수당 15,120 16,260 -1,140 학부모교육 운영비 : -500,000원*2회= -1,000,000

학부모교육 강사비  : -250,000원*2회= -500,000

보결수업수당  : 150,000원*2회= 300,000

유치원 컨설팅 수당 : 60,000원*1명= 60,000

4.여비 2,160 2,160 0

5.일반업무추진비 1,105 1,105 0

4.[초][유] 코로나19 대응 방역활동도우미 인건비7,082 2,709 4,373

1.기간제직원인건비 6,160 2,478 3,682
(성립전_2추)(목)인건비 : 

552,000+1,535,000 =
2,087,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 8,720원*34일*4

시간*1명=
1,186,000

(성립전_2추)(목)부대경비 : 

59,000+180,000 =
239,000

(성립전_2추)(목)부대경비 : 5,000원*34일

*1명=
170,000

2.기간제직원법정부담금 922 231 691
(성립전_2추)(목)4대보험 기관부담금 : 

58,000+262,000 =
320,000

(성립전_2추)(목)4대보험 기관부담금 : 

185,500원*2개월*1명=
371,000

5.[초]유치원 실습생 실습경비 200 0 200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)수업준비물 재료비 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_2추)수업준비물 재료비 : 50,000

원*1회=
50,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회 다과 구입 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_2추)협의회 다과 구입 : 50,000원

*1회=
50,000

6.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)암벽오르기 구입 : 

10,000,000원*1개=
10,000,000

(성립전_2추)줄사다리 구입 : 5,000,000원

*1개=
5,000,000

(성립전_2추)그물놀이대 구입 : 5,000,000

원*1개=
5,000,000

7.[유]행복안전유치원 운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)모래놀이터 및 야외 개수대 

설치 : 7,500,000원*1회=
7,500,000

3.행정지원인력운용 9,400 6,700 2,700

1.[초]사회복무요원(학생보호인력)인건비9,400 6,700 2,700

1.기간제직원인건비 9,100 6,700 2,400
(성립전_2추)봉급 : 추가분(1,760,000

원)*1명 =
1,760,000

(성립전_2추)교통비(일할계산) : 추가분

(200,000원)*1명 =
200,000

(성립전_2추)중식비(일할계산) : 추가분

(440,000원)*1명 =
440,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)제복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.시설 장비 유지 159,854 132,344 27,510

1.학교시설장비유지 159,854 132,344 27,510

1.[초]공공요금및제세공과금 38,279 35,279 3,000

1.전기요금 23,000 20,000 3,000 전기요금 : 1,500,000원*2개월= 3,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,479 10,479 0

2.[초]시설관리용역 11,916 11,916 0

1.일반수용비 11,916 11,916 0

3.[초]시설일반관리 44,700 23,900 20,800

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 43,700 22,900 20,800 시설 소모품비 : 500,000원*9회= 4,500,000

폐기물처리비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화단관리 : 900,000원*2회= 1,800,000

건물유지 소규모 수선 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

(성립전_2추)[목]장애인경사로 설치 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

시설소모품(냉난방기PCB교체비용) : 

600,000원*3대*1회=
1,800,000

4.[초]당직관리 37,556 34,856 2,700

1.무기계약직원인건비 34,776 32,176 2,600 경비원 인건비 : 500,000원*2명= 1,000,000

경비원 연차수당 : 1,600,000원*1명*1회= 1,600,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 경비원 맞춤형복지비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

5.[초]학교청소관리 27,403 26,393 1,010

1.무기계약직원인건비 25,351 24,651 700
(성립전_2추)청소원 인건비  : 인상분

(510,000원)*1명 =
510,000

청소원 급식비 : 140,000원*1개월= 140,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 인상

분(50,000원)*1명 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,052 1,742 310 청소원 4대보험료  : 155,000원*2개월= 310,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.[초]남자조리종사원 휴게실 설치 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

세출합계 1,530,577 1,191,904 338,673
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